
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI SEGONZANO 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 145 

 
della Giunta Comunale  

 
 

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA STRADA ALTA D'ACCESSO ALLA FRAZIONE 
DI QUARAS CON REALIZZAZIONE SOTTOSERVIZI: APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO, IMPEGNO DI SPESA E AVVIO DELLA 
PROCEDURA DI GARA PER LAFFIDAMENTO DEI LAVORI IN 
ECONOMIA AI SENSI DELLART. 52 DELLA L.P. 26/93 TRAMITE 
COTTIMO FIDUCIARIO. CUP: G97H23001590004 
 

 

 
 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  venti dicembre alle ore 20:00, nella sala riunioni 

si è convocata la Giunta comunale 

Presenti i signori:  
 

 
 

PRESENTI / ASSENTI 

Villaci Pierangelo Sindaco Presente 

Benedetti Grazia Vice Sindaco Presente 

Dallagiacoma Martina Assessore Presente 

Rossi Maria Assessore Presente 

Zampedri Manuela Assessore Presente 

 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  dott.  LAZZAROTTO ROBERTO. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Villaci dott. Pierangelo, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 

  

521496758  22/12/2023 11:11:35



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
Oggetto: MESSA IN SICUREZZA STRADA ALTA D'ACCESSO ALLA FRAZIONE 

DI QUARAS CON REALIZZAZIONE SOTTOSERVIZI: APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO, IMPEGNO DI SPESA E AVVIO DELLA 
PROCEDURA DI GARA PER LAFFIDAMENTO DEI LAVORI IN 
ECONOMIA AI SENSI DELLART. 52 DELLA L.P. 26/93 TRAMITE 
COTTIMO FIDUCIARIO. CUP: G97H23001590004 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesse 
 
Rilevata la volontà dell'Amministrazione Comunale di provvedere a realizzare dei 
lavori di messa in sicurezza di un tratto di viabilità d’accesso alla frazione alta di 
Quaras, ad oggi priva della necessaria barriera stradale, con la contestuale 
realizzazione di un cordolo di contenimento e protezione, l’asfaltatura di un tratto di 
strada sino all’accesso dell’abitato e la realizzazione nel centro paese (da l’ex scuola 
sino alla chiesetta) dei sottoservizi quali in particolare acque bianche, acquedotto e 
illuminazione pubblica, provvedendo poi anche in tale tratta a realizzare una 
pavimentazione provvisoria in conglomerato bituminoso al fine di garantirne la 
percorrenza in sicurezza e il corretto smaltimento delle acque piovane. 
 
Richiamato il verbale della seduta di Giunta Comunale di data 08 agosto 2023 
nell’ambito del quale gli interventi sopradescritti sono stati definiti come prioritari e da 
realizzare con urgenza, dando in merito mandato al Servizio Finanziario di procedere 
ad un’implementazione dell’attuale capitolo di bilancio (cap. 28104/504) al fine di 
avere una totale copertura per la realizzazione dei lavori quantificati in via sommaria 
in complessivi € 140.000.00 Somme a Disposizione comprese. 
 
Richiamata la Determina del Resp. del Servizio Tecnico  n. 130 di data 30.10.2023 
con la quale è stato affidato all’ing. Ruggero Andreatta con studio a Trento in Via 
Ragazzi del ’99 P.IVA: 03179410216, il servizio di progettazione compreso PSC, 
Direzione Lavori, contabilità, CSE e certificato di regolare esecuzione dei lavori di 
che trattasi; la parcella posta a base d'asta tramite RDO su Mepat, è stata calcolata 
utilizzando il D.M. 17/06/2016 su un importo presunto dei lavori pari ad € 85.000,00 
(soggetta a rideterminazione). L’importo contrattuale è pari ad € 9.141,40 oltre oneri 
INAR CASSA 4% ed IVA 22%, per complessivi € 11.598,61 e trova copertura al cap. 
28104/504 del bilancio di previsione 2023 sui fondi stanziati per la realizzazione 
dell'opera; CIG: ZB73CFCC21. 
 
Richiamata la proposta contrattuale prot. n. 5315 di data 30.10.2023 a firma del 
Responsabile del Servizio Tecnico, con la quale sono state definite le principali 
clausole contrattuali che regolano il servizio di progettazione/D.L./CSP/CSE oggetto 
del presente provvedimento, debitamente sottoscritta per accettazione dal 
professionista giusto prot. n. 5376 di data 02.11.2023. 
 
Visto il progetto a firma del tecnico incaricato ing. Ruggero Andreatta depositato in 
prima istanza in data 28.11.2023 giusto prot. comunale n. 5812.   
 
Dato atto che il progetto di che trattasi ha ottenuto i pareri e autorizzazioni necessari 
ed in particolare: 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 il parere favorevole della Commissione per la Pianificazione Territoriale e il 
Paesaggio della Comunità della Valle di Cembra, espresso nella seduta del 
05.12.2023 con Delibera N. 153/2023. 

 Il Parere favorevole della Commissione per la Pianificazione Territoriale e il 
paesaggio della Comunità della Valle di Cembra, quale organo tecnico consultivo 
in materia edilizia ai sensi dell’art. 7 comma 13 della L.P. 15/2015 in sostituzione 
della CEC, espresso nella seduta del 05.12.2023 con Delibera N. 157/2023. 

 Conformità Urbanistica ai sensi dell’art. 95 della L.P. 15/2025, rilasciato dal 
sindaco in data 13.12.2023 prot. n. 6141. 

 
Visto ora 
 
Il progetto esecutivo a firma del tecnico incaricato ing. Ruggero Andreatta, depositato 
in data 15/12/2023 giusto prot. n. 6190, composto dagli elaborati di cui all'allegato 
elenco “sub. A”, ai quali si rimanda per elementi di maggior dettaglio. 
 
Visto il quadro economico di progetto allegato “sub. B”, riportante un costo 
complessivo pari ad Euro 140.000,00 di cui Euro 94.556,24 per Lavori (sicurezza pari 
ad € 3.500,00 inclusa), ed Euro 45.443,76 per Somme a disposizione 
dell'Amministrazione. 
 
Dato atto che il progetto esecutivo ha ottenuto i pareri/autorizzazioni necessari come 
sopra esplicitamente espresso e riportato. 
 
Richiamato l’atto di validazione (ed allegati) del progetto esecutivo espresso dal 
Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.lgs. 36/2023 in data 
19.12.2023 giusto prot. n. 6229. 
 
Ritenuto il progetto esecutivo nella sua interezza meritevole di approvazione e di 
procedere pertanto alla sua approvazione. 
 
Dato atto che il progetto esecutivo non è stato suddiviso in lotti in quanto 
l'omogeneità delle lavorazioni non giustifica tale suddivisione e non risulta 
economicamente conveniente nel rispetto del comma 3 dell'art. 7 della L.P. 02/2016 
e ss.mm.  
 
Richiamato l'art. 52 – Spese in economia della L.P. 26/1993 e ss.mm., ove al comma 
1) è previsto che i lavori per un importo non eccedente per singolo contratto 500.000 
€uro, possano essere eseguiti in economia con il sistema del cottimo. 
 
Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento dei lavori avvalendosi di tale procedura 
ai sensi dell’art. 52 della L.P. 26/1993 e ss.mm. , dell'art. 178 comma 1  e 3 del 
D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg., oltre che della L.P. L.P. 02/2016, previo invito 
di cinque imprese ritenute idonee, da estrarre nel rispetto del principio della 
rotazione, dall'elenco delle imprese accreditate presso la piattaforma elettronica 
Provinciale; nella scelta delle imprese demandata al Responsabile del Servizio 
Tecnico per l'esperimento della gara telematica su piattaforma MEPAT, dovranno 
essere tenuti in considerazione le esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali di che trattasi. 
 
Dato atto che si demandano, al Responsabile del Servizio Tecnico nonché 
responsabile Unico del Progetto, tutti gli adempimenti necessari per l'espletamento 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

della gara e la stipula del relativo contratto, mediante scrittura privata, ai sensi 
dell'art. 180 del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. 
 
 Viste: 
- la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di 

attuazione approvato con  Decreto Presidente della Provincia 11 maggio 2012 n. 
9-84/Leg. 

- la L.p. 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm., nonché il D.Lgs 36/2023; 
- la L.P. 23/1990 e ss.mm. 
 
Visti altresì: 
 la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige” 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 di data 05.04.2023, 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025 ed il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025; 

 la deliberazione giuntale n. 51 (atto di indirizzo) di data 17.05.2023 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio 2023 
individuando contestualmente gli atti amministrativi e gestionali demandati alla 
competenza dei Responsabili dei Servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità 
 il vigente Statuto comunale 
 
Richiamati i seguenti decreti: 
- n. 4 del 01.10.2019 a firma del Sindaco di nomina a Responsabile del servizio 

tecnico per il Comune di Segonzano il geom. Loris Tessadri. 
- n. 5 del 22.10.2019 a firma del Sindaco di nomina a Responsabile del servizio 

segreteria, personale ed organizzazione del Comune di Segonzano il dott. 
Lazzarotto Roberto – Segretario comunale. 

- n. 1 del 17.01.2022 a firma del Sindaco di nomina a Responsabile del servizio 
finanziario, del Comune di Segonzano la signora Elvira Pobric; 

 
dando evidenza che in assenza del Responsabile del Servizio Finanziario il parere 
contabile viene dato dal Segretario Comunale dott. Roberto Lazzarotto. 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza della 
Giunta comunale, ai sensi dell’art. 53 del “Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige”. 
 
Con voti favorevoli, unanimi, espressi in forma di legge in ordine al contenuto  
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare il progetto esecutivo, redatto dal tecnico incaricato ing. Ruggero 

Andreatta per la realizzazione dei lavori aventi ad oggetto la “MESSA IN 
SICUREZZA STRADA ALTA D’ACCESSO ALLA FRAZIONE DI QUARAS CON 
REALIZZAZIONE SOTTOSERVIZI “ codice CUP:G97H23001590004, assunto al 
prot. comunale al n. 6190 in data 15.12.2023, composto dagli elaborati progettuali 
di cui all'elenco “allegato sub A”, ai quali si rimanda per elementi di maggior 
dettaglio. 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

2. di approvare il quadro economico di progetto “allegato sub B” riportante un costo 
complessivo pari ad Euro 140.000,00 di cui Euro 94.556,24 per Lavori (sicurezza 
pari ad € 3.500,00 inclusa), ed Euro 45.443,76 per Somme a disposizione 
dell'Amministrazione. 

 
3. Di nominare quale figura di Responsabile del Progetto ai sensi del nuovo Decreto 

Legislativo 36/2023 il Responsabile del Servizio Tecnico comunale geom. Loris 
Tessadri. 

 
4. di dare atto che il progetto esecutivo di che trattasi è stato soggetto al processo di 

verifica ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.lgs. 36/2023, giusta validazione 
espressa dal Responsabile del Progetto in data 19.12.2023 giusto prot. n. 6229. 

 
5. di impegnare la spesa di € 128.401,39 al capitolo 28104/504 del bilancio 

previsione in corso, precisando che le spese tecniche relative alla fase di 
progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, redazione del Certificato di 
regolare esecuzione, CSP e CSE per € 11.598,61 sono già state impegnate con 
Det. n. 130/2023 sul medesimo capitolo; 

 
6. di imputare l'importo di € 30,00 a favore di Anac a carico della Stazione 

Appaltante, previsto nel quadro economico dell'opera autorizzando il Servizio 
finanziario alla sua liquidazione nei modi e termini di legge. 

 
7. di avviare la procedura di affidamento dei lavori avvalendosi della procedura del 

cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 52 della L.P. 26/1993 e ss.mm. e dell'art. 178 
comma 1  e 3 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg., oltre che dalla L.P. 
02/2016 e ss.mm., previo invito di cinque imprese ritenute idonee, da estrarre nel 
rispetto del principio della rotazione, dall'elenco delle imprese accreditate presso 
la piattaforma elettronica Provinciale; nella scelta delle imprese demandata al 
Responsabile del Servizio Tecnico per l'esperimento della gara telematica su 
piattaforma MEPAT, dovranno essere tenuti in considerazione le esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali di che trattasi. 

 
8. di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti necessari 

per l'espletamento della gara e stipula del relativo contratto, che dovrà avvenire 
nelle modalità previste dall’art.180 del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg, 
mediante scrittura privata. 

 
9. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso 

la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso in da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da 

presentare alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 79, comma 5, del Testo 
unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 
autonoma Trentino - Alto Adige (DPReg. 1 febbraio 2005 e s.m.). 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

 
 
 
 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

IL Sindaco 
dott. Villaci Pierangelo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LAZZAROTTO ROBERTO 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 

 
PARERI   (articoli 185 e 187 della L.R. 2/2018) 

 
Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 

Data: 19-12-2023 Il responsabile della struttura competente 
f.to TESSADRI LORIS 

 
Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 

Data: 20-12-2023 Il responsabile del servizio 
f.to LAZZAROTTO ROBERTO 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio 
da oggi 22-12-2023 fino al 01-01-2024 ai sensi dell'art. 183 della L.R. 2/2018. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 LAZZAROTTO ROBERTO 

  
 

 
 

ESECUTIVITÀ 
 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione: 
 è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio; 
 è divenuta esecutiva il giorno 01-01-2024 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 183, comma 3, della L.R. 2/2018). 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 LAZZAROTTO ROBERTO 

  
 


